
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019103100055

55

Nº 211, quinta-feira, 31 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 158393

Nº Processo: 23290002659201815.
PREGÃO SISPP Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 26285654000100. Contratado : PLANETA SUST E N T AV E L
GERENCIAMENTO-DE RESIDUOS E URBANIZ. Objeto: Contratação de serviços continuados
de remoção de expurgo de material de construção (exceto de obras de empreiteiras),
restos de móveis danificados sem serventia, troncos de árvores, vidros quebrados e outros
materiais inservíveis, através de coleta em container caçamba estacionária com capacidade
de volume para 5m³ para retirada de entulhos do interior do Instituto Federal de
Sergipe/Campus Aracaju. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93 e demais legislações
correlatas. Vigência: 01/11/2019 a 01/11/2020. Valor Total: R$18.150,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800222. Data de Assinatura: 29/10/2019.

(SICON - 30/10/2019) 158134-26423-2019NE800006

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2019

Habilitação de Associações ou Cooperativas de Catadores de Materiais Recicláveis
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe/Campus

Aracaju, torna público, que realizará procedimento de habilitação das associações ou
cooperativas de catadores de materiais recicláveis interessadas em efetuar a coleta dos
resíduos recicláveis descartados no Edifício do Campus Aracaju, em conformidade com o
Edital de Habilitação n° 01/2019, Processo nº 23290.001757/2019-16. O edital completo e
seus anexos, referente à coleta seletiva solidaria, estão disponíveis no endereço Av.
Engenheiro Gentil Tavares da Mota, 1166, Bairro Getúlio Vargas, CEP: 49055-260, no
Município de Aracaju - Estado de Sergipe e no endereço eletrônico http://www.ifs.edu.br.
Todas as associações e cooperativas interessadas em participar devem entregar os
documentos de habilitação, até o dia 18/11/2019, na Diretoria de Administração - DADM,
das 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 19h00.

SHIRLEY ANDRADE SOUZA
Diretora de Administração

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019 - UASG 158413

Nº Processo: 23355002579201949.
DISPENSA Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07710607000104. Contratado : ORGANIZACAO DOS
AMIGOS,MORADORES EPRODUTORES RURAIS DO. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar de alunos da rede de
educação básica pública em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar-
PNAE. Fundamento Legal: Lei 11947/2009, Resolução CD/FNDE 26/2013, Lei 8666/93.
Vigência: 25/10/2019 a 25/10/2020. Valor Total: R$78.271,55. Fonte: 113150072 -
2019NE800392. Data de Assinatura: 25/10/2019.

(SICON - 30/10/2019) 158413-26411-2019NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158413

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23335000394201576.
PREGÃO SISPP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON -
ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Realizar a retificação do Termo Aditivo
nº 02/2019, assinado em 24/09/2019, no tocante à Cláusula Segunda, relativo à
contratação dos serviços continuados de porteiro - Contrato nº 04/2016. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 9.507/2018 e IN nº 05/2017.
Vigência: 25/09/2019 a 25/05/2020. Valor Total: R$1.940,53. Fonte: 8100000000 -
2019NE800010 Fonte: 8100000000 - 2019NE800330. Data de Assinatura: 25/09/2019.

(SICON - 30/10/2019) 158413-26411-2019NE800003

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158123

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23223003439201811.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 28786102000101. Contratado : LAFAENG SOLU CO ES
CORPORATIVAS -EIRELI. Objeto: Acréscimo unilateral quantitativo e qualitativo do contrato.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 12462/2011, Decreto 7581/2011 com suas alterações
subsequentes e demais dispositivos legais cabíveis. Valor Total: R$14.852,39. Fonte:
8108000000 - 2019NE800418. Data de Assinatura: 18/10/2019.

(SICON - 30/10/2019) 158123-26411-2019NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2019 - UASG 158137

Nº Processo: 23343003032201908.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 12604283000160. Contratado : MADSON INDUSTRIA E
COMERCIO DE -MATERIAIS DE CONSTRUCAO. Objeto: Contratação de serviços de
engenharia para a realização de reforma geral e ampliação de imóveis no Campus
Avançado Carmo de Minas do IFSULDEMINAS. Fundamento Legal: Lei nº 12.462/2011;
Decreto nº 7.581/2011; Lei nº 8.666/1993. Vigência: 01/11/2019 a 01/02/2021. Valor Total:
R$1.244.969,60. Fonte: 8100000000 - 2019NE800382 Data de Assinatura: 25/10/2019.

(SICON - 30/10/2019) 158137-26412-2019NE800126

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços nº 03/2019;
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus Poços de Caldas; CONTRATADO: Ferenc Diniz Kiss.
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual. PRAZO: 25.10.2019 a 23.11.2019. CARGA
HORÁRIA: 40 horas. DATA E ASSINATURA: 07.10.2019 - Thiago Caproni Tavares, pelo
contratante e Ferenc Diniz Kiss, contratado.

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços nº 04/2019;
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus Poços de Caldas; CONTRATADO: Giuliano Maiochi.
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual. PRAZO: 01/11/2019 a 30/11/2019. CARGA
HORÁRIA: 40 horas. DATA E ASSINATURA: 07.10.2019 - Thiago Caproni Tavares, pela
contratante e Giuliano Maiochi, contratado.

CAMPUS INCONFIDENTES
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPECIE: Ata de Registro de Precos referente ao Pregao Eletronico 16/2019; P R O C ES S O
23344.000360.2019-34; GERENCIADOR: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes, UASG 158305, Codigo 4723, OBJETO:
Registro de precos para contratacoes de servicos de eventos, com fornecimento de
materiais. DATA DA ASSINATURA: 24/10/2019; VIGENCIA: 12 meses; AMPARO LEGAL: Lei
8.666/93 e Decreto 7.892/13; Informo CNPJ, fornecedor, itens adjudicados e o valor total
por item (R$): 23.085.001/0001-81 - 4YOU EVENTOS LTDA, item: 2 (6.600,00), 3
(25.870,00), 4 (49.170,00).

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2019 - UASG 158304

Nº Processo: 23345000621201914.
DISPENSA Nº 59/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 20212617000188. Contratado : ALEXANDRE DOS
SANTOS RODRIGUES DE-SOUZA. Objeto: Contratação de serviço de arbitragem desportiva.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 04/11/2019 a 15/12/2019. Valor Total:
R$3.200,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800759. Data de Assinatura: 30/10/2019.

(SICON - 30/10/2019) 158304-26412-2019NE800062

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 19/2019 - UASG 158303

Nº Processo: 23346000614201902 . Objeto: Abate de Animais Total de Itens Licitados:
00004. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de Competição Declaração de Inexigibilidade em 24/10/2019. ZELIA DIAS DE
SOUZA. Diretora de Adminsitração e Planejamento. Ratificação em 24/10/2019. RENATO
APARECIDO DE SOUZA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 65.700,00. CNPJ CONTRATADA :
04.399.992/0001-22 FRIGOABAT - FRIGORIFICO ABATEDOURO COSTA TAVARES LTDA.

(SIDEC - 30/10/2019) 158303-26412-2019NE800021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2019 - UASG 158303

Nº Processo: 23346000591201928. Objeto: Aquisição futura de medicamentos
veterinários.. Total de Itens Licitados: 35. Edital: 31/10/2019 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de Muzambinho Km 35 - Bairro Morro Preto - Cx Posta
02, - Muzambinho/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158303-5-00047-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/11/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUCAS DELEON RAMIRIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/10/2019) 158303-26412-2019NE800021

CAMPUS PASSOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 154810

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23501000062201811.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14339328000141. Contratado : ATRATIVA SERVICE LTDA
-.Objeto: Repactuação dos preços do contrato firmado entre as partes em 09/08/2018,
decorrente da alteração CCT nº MG002424/2019 de 08/07/2019.Fundamento Legal: Art.
65, II, "d", da Lei nº 8.666/93 e art. 53 da IN 05/2017. Vigência: 31/10/2019 a 14/09/2020.
Valor Total: R$15.500,30. Fonte: 8100000000 - 2019NE800002. Data de Assinatura:
04/10/2019.

(SICON - 30/10/2019) 154810-26412-2019NE800009

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA-GERAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº125/2019-Processo nº 23343.001893.2018-62. Pregão eletrônico SRP nº 23/2018.
Contratante: IFSULDEMINAS. Contratado: SORTEL COMERCIO EIRELI. CNPJ:
27.893.706/0001-86. Item: 101. Valor global: R$ 4.517,37. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93,
Dec. nº 5.450/05 e nº 7.892/13. Ass: 15/10/2019. Vigência: 12 meses.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PASSO FUNDO
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONVITE Nº 1/2019

Após análise dos documentos de habilitação encaminhados pelas empresas participantes, a
Comissão Permanente de Licitações decide julgar habilitada no presente certame as
empresas: ELETROTEC CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS - EPP, CNPJ: 11.796.575/0001-89; L. C.
RODRIGUES FACHINI EIRELI, CNPJ: 13.937.633/0001-72; FERRARESE CONSTRUÇÕES LTDA -
EPP, CNPJ: 01.505.417/0001-79; FUNDAMENTO CONSTRUTORA LTDA - EPP, CNPJ:
00.457.898/0001-21; MACRO ENERGIA LTDA - EPP, CNPJ: 14.140.574/0001-70. A empresa
PLIN ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES - EPP, CNPJ: 17.467.265/0001-05, foi inabilitada por
não cumprir o item 5.6.8 da carta convite. Dessa forma, abre-se o prazo recursal do art.
109, I, "a" c/c § 6º. Por fim, dada a exiguidade de prazo, rogamos que os mesmos sejam
declinados, por e-mail, para que possamos dar prosseguimento no processo.

JOSÉ VOLMIR DA SILVA ROCHA
Presidente da CPL

(SIDEC - 30/10/2019) 158338-26436-2019NE800001

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização
designada pela Portaria nº 2.426 de setembro de 2018, do Reitor do IFSUL, no uso de suas
atribuições e com fundamento no artigo 16 da Portaria CGU nº 910, de 07 de abril de
2015, alterada pela Portaria CGU nº 1.381, de 23 de junho de 2017, valendo-se, ainda, do

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-31T00:06:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




